

LANDTAGSFRAKTION I DIE FREIHEITLICHEN


ANFRAGE
zur aktuellen Fragestunde

des Südtiroler Landtags
im Mai 2023


Milchwirtschaft – Hektarerlös


Kürzlich berichtete der Südtiroler Sennereiverband im Rahmen seiner Vollversammlung, dass die Südtiroler Milchhöfe im Jahr 2022 einen Umsatz von 610,25 Millionen Euro erwirtschaftet haben, ein Auszahlungspreis von 58,15 Cent pro Kilogramm Rohmilch erzielt werden konnte und sich die Anlieferungsmenge auf etwas mehr als 385 Millionen Kilogramm Kuhmilch belief.
Dies bedeutet ein leicht höherer Erlös, aber auch einen Rückgang der Anlieferungsmenge um fast fünf Prozent, der auch darauf zurückzuführen sei, dass die Zahl der Südtiroler Milchbetriebe um 160 auf insgesamt 4.040 Betriebe gesunken ist.


1. Wie hoch ist die insgesamte Betriebsfläche der derzeit 4.040
Mitgliedsbetriebe der Südtiroler Milchhöfe?


2. Wie hoch war der durchschnittliche Hektarerlös (brutto) für die genossenschaftlich organisierten Milchviehbetriebe in Südtirol im Jahr
2022?


3. Betriebsstruktur: Wie viele Milchbetriebe haben eine Betriebsfläche (inklusive Pachtflächen) von weniger als 5 ha,
wie viele zwischen 5 und 10 ha,
wie viele zwischen 10 und 15 ha
und wie viele haben eine Betriebsfläche von über 15 ha?


L. Abg. Andreas Leiter Reber


Prot. Datum | data prot. 03.05.2023   Prot. Nr. | n. prot. LTG_0002391   Prot. Typ | tipo prot. Eingang - entrata


AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL


PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Landesrat für Landwirtschaft, Forstwirtschaft,

Tourismus und Bevölkerungsschutz

Assessore all'Agricoltura, alle Foreste,

al Turismo e alla Protezione civile


Landhaus 6 – Peter Brugger, Brennerstraße 6  39100 Bozen
Tel. 0471 41 50 00  Fax 0471 41 51 99

http://www.provinz.bz.it/schuler
lafoagrifor@pec.prov.bz.it

arnold.schuler@provinz.bz.it
Steuernr./Mwst.Nr. 00390090215


Palazzo 6 – Peter Brugger, via Brennero 6  39100 Bolzano
Tel. 0471 41 50 00  Fax 0471 41 51 99
http://www.provincia.bz.it/schuler
lafoagrifor@pec.prov.bz.it

arnold.schuler@provincia.bz.it
Codice fiscale/Partita Iva 00390090215

  Frau Landtagspräsidentin
Rita Mattei

Südtiroler Landtag
dokumente@landtag-bz.org

Herrn L. Abg.
Andreas Leiter Reber
Die Freiheitlichen

Südtiroler Landtag
freiheitliche@landtag-bz.org


Bozen, 17.05.2023


Bearbeitet von:

Norbert Zenleser
Tel. 0471 415090

norbert.zenleser@provinz.bz.it


Beantwortung der Anfrage zur aktuellen Fragestunde Nr. 52-05 23: Milchwirtschaft – Hektarerlös


Sehr geehrte Frau Landtagspräsidentin, sehr geehrter Herr Landtagsabgeordneter, in Bezug auf obgenannte Anfrage kann ich nach Rücksprache mit dem Südtiroler Sennereiverband Folgendes antworten.


Frage 1: Wie hoch ist die insgesamte Betriebsfläche der derzeit 4.040 Mitgliedsbetriebe der Südtiroler
Milchhöfe?
Am 5. Mai 2023 hat der Sennereiverband 4.247 Milchproduzenten (Betriebe, von denen mindestens eine Milchprobe gemacht worden ist) gemeldet. Da sind auch Betriebe dabei, die nicht Mitglied eines Milchhofes sind, da sie die Milch selbst verarbeiten und vermarkten. Im LAFIS (Land- und Forstwirtschaftliches Informations-System) scheint bei diesen 4.247 Betrieben eine Futterfläche von 40.929 ha auf. Die

Futterfläche sind jene Flächen, die für die Erzeugung von Futter für das Vieh bewirtschaftet werden wie Wiesen, Ackerfutterbau, usw.

Frage 2: Wie hoch war der durchschnittliche Hektarerlös (brutto) für die genossenschaftlich organisierten Milchviehbetriebe in Südtirol im Jahr 2022?
Der Hektarerlös, der auf die Milchproduktion zurückzuführen ist, beträgt: 223.877.500,00 Euro ausbezahltes

Milchgeld : 40.929 ha = 5.469,90 €/ha.

Frage 3: Betriebsstruktur: Wie viele Milchbetriebe haben eine Betriebsfläche (inklusive Pachtflächen) von weniger als 5 ha, wie viele zwischen 5 und 10 ha, wie viele zwischen 10 und 15 ha und wie viele haben eine Betriebsfläche von über 15 ha?
Betriebsstruktur am 5. Mai 2023:

- bis 5 ha Futterfläche > 958 Betriebe,
- von 5 – 10 ha Futterfläche > 1.663 Betriebe,
- von 10 – 15 ha Futterfläche > 960 Betriebe,
- >15 ha Futterfläche > 693 Betriebe;


Mit freundlichen Grüßen


Der Landesrat
Arnold Schuler

(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)
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